
COMUNE DI PEIO
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

Adunanza ORDINARIA di PRIMA Convocazione.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE 
SOVRACOMUNALE (P.A.E.S.).

N° 37  DEL 18.07.2019

DEL CONSIGLIO COMUNALE

All'appello risultano:

L'anno Duemiladiciannove, addì Diciotto, del mese di Luglio, alle ore 20:30, nella Sala Congressi 
presso il Parco Nazionale dello Stelvio di Cogolo. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

PresenteDALPEZ ANGELO

PresenteMORESCHINI PAOLO

PresenteFRAMBA FRANCESCO

PresenteMARINI VIVIANA

PresentePRETTI MAURO

PresenteBEZZI UMBERTO

PresentePEDERGNANA VITO

Assente GiustificatoPENASA ALBERTO

PresentePENASA GIUSEPPE

Assente GiustificatoPRETTI IVANA

PresenteBORDATI ALDO

PresenteCANELLA GABRIELE

PresenteGIONTA DANIEL

PresenteVENERI AURELIO

PresenteVENERI LUCA

Presenti: n.  13 Assenti: n.  2

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Gasperini Alberto, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dalpez Angelo, nella sua qualità di  
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato, posto al n° 7 dell'ordine del giorno.

Pubblicata all'albo il 22.07.2019 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L’ENERGIA SOSTEN IBILE SOVRACOMUNALE 
(P.A.E.S.). 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Premesso e rilevato che: 
 
Nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna “Energia sostenibile per l’Europa” (SEE) che mira a 
sensibilizzare l’opinione pubblica e le parti sociali al fine di sostenere le politiche e misure (sia a livello nazionale che comunitario) 
in materia di fonti di energia rinnovabile, risparmio energetico, efficienza energetica, mobilità sostenibile e combustibili alternativi, 
con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e una crescita della qualità della vita nei territori europei. 
L’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di Kyoto da parte dei paesi dell’Unione 
Europea e costituisce un efficace piano d’azione in vista della definizione dei nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed 
energetica che sono stati fissati a Copenaghen nel 2009.  
 
Gli obiettivi specifici della campagna “Energia sostenibile per l’Europa” (SEE) sono:  
 aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed europee;  
 diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori;  
 assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione pubblica;  
 stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie energetiche sostenibili.  

 
Dato atto che: 
1. l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia” impegnandosi unilateralmente a 

ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e 
del 20% la quota di utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico;  

2. l’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto Energia-Cambiamento 
climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per 
adempiere all’impegno comunitario a ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio 
delle quote di emissione (come i trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti);  

3. l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per realizzare una riduzione delle 
emissioni e una diversificazione dei consumi energetici. Le città rappresentano, inoltre, il luogo ideale per stimolare gli abitanti 
ad un cambiamento delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di migliorare la qualità della vita e del 
contesto urbano; 

4. il 29 gennaio 2008, in occasione della Settimana Europea dell’Energia sostenibile, la Commissione Europea ha lanciato il “Patto 
dei Sindaci - Covenant of Mayors” con lo scopo di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nelle 
città le emissioni di CO2 del 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse umane 
dedicate, monitoraggio, informazione ed educazione.  
 

Considerato che in sintesi gli impegni richiesti alle Città che intendono aderire al “Patto dei Sindaci” sono i seguenti:  
• andare oltre gli obiettivi fissati per l’UE al 2020, riducendo le emissioni di CO2 nelle rispettive città di oltre il 20% attraverso 

l’attuazione di un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile. Questo impegno e il relativo Piano di Azione saranno ratificati 
attraverso le proprie procedure amministrative;  

• preparare un inventario base delle emissioni (baseline) come punto di partenza per il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile;  
• presentare il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile entro un anno dalla formale ratifica al Patto dei Sindaci;  
• adattare le strutture della città, inclusa l’allocazione di adeguate risorse umane, al fine di perseguire le azioni necessarie;  
• mobilitare la società civile nelle nostre aree geografiche al fine di sviluppare, insieme a loro, il Piano di Azione che indichi le 

politiche e misure da attuare per  raggiungere gli obiettivi del Piano stesso. Il Piano di Azione sarà redatto per ogni città e 
presentato al Segretariato del Patto dei Sindaci entro un anno dalla ratifica del Patto stesso;  

• presentare, su base biennale, un Rapporto sull’attuazione ai fini di una valutazione, includendo le attività di monitoraggio e 
verifica;  

• condividere esperienza e conoscenza con le altre unità territoriali;  
• organizzare, in cooperazione con la Commissione Europea ed altri attori interessati, eventi specifici (Giornate dell’Energia, 

Giornate dedicate alle città che hanno aderito al Patto) che permettano ai cittadini di entrare in contatto diretto con le 
opportunità e i vantaggi offerti da un uso più intelligente dell’energia e di informare regolarmente i media locali sugli sviluppi 
del Piano di Azione;  

• partecipare attivamente alla Conferenza annuale UE dei Sindaci per un’Energia Sostenibile in Europa; 
• diffondere il messaggio del Patto nelle sedi appropriate e, in particolare,  incoraggiare gli altri Sindaci ad aderire al Patto. 
 

Considerato che le autorità locali si devono assumere responsabilità proprie e dirette finalizzate alla lotta al cambiamento climatico, 
dovendosi conseguentemente impegnare in questa direzione quali amministrazioni più vicine ai cittadini, quindi capaci di attuare 
azioni ed esempi concreti.  

 
Considerato che molte delle azioni necessarie per contrastare il cambiamento climatico - in particolare sull’efficienza energetica e le 
fonti di energia rinnovabile - ricadono nelle competenze dei governi locali ovvero non sarebbero perseguibili senza il supporto 
politico dei governi locali.  

 



Rilevato inoltre che la Provincia Autonoma di Trento è da tempo impegnata nelle politiche volte alla diffusione delle buone pratiche 
per il contenimento delle emissioni climalteranti e per lo sviluppo delle fonti di energia rinnovabile. Da ultimo, con la 
predisposizione del nuovo Patto per lo Sviluppo Sostenibile del Trentino “2020 e oltre” (Azione 6 E2.1) nonché con il Documento 
Preliminare alla elaborazione del Piano Energetico Ambientale Provinciale (PEAP) 2013-2020, adottato dalla Giunta Provinciale in 
data 3 febbraio 2012, ha riconosciuto l’importanza del coinvolgimento degli enti locali, e specificatamente del Patto dei Sindaci, per 
il raggiungimento degli obiettivi di riduzione delle emissioni e di incremento dell’energia prodotta da fonte rinnovabile, da 
raggiungersi in conseguenza del Decreto Burden Sharing (previsto dall’art. 37, comma 6, del Decreto Legislativo 3 marzo 2011, n. 
28) e degli impegni assunti con la propria Legge n. 5 del 2010 (Il Trentino per la protezione del clima). A tal fine la Giunta 
Provinciale con deliberazione n. 2084 del 5 ottobre 2012 ha aderito alla “Covenant of Mayors” - Patto dei Sindaci, in qualità di 
“Coordinatore del Patto”, secondo le modalità definite in ambito, favorendo inoltre il coinvolgimento di enti, associazioni e altri 
soggetti operanti in Provincia con le funzioni di “Partner associato”, al fine di contribuire alla migliore efficacia delle azioni dei 
Comuni.  

 
Dato atto inoltre che la Provincia Autonoma di Trento ha approvato con delibera della Giunta Provinciale n. 2943 del 30 dicembre 
2011 i criteri per la concessione di contributi per interventi di risparmio energetico e di produzione di energia da fonte rinnovabile di 
cui alla Legge Provinciale 29 maggio 1980, n. 14 ed alla Legge Provinciale 3 ottobre 2007, n. 16 per l’anno 2012. Con successiva 
delibera della Giunta Provinciale n. 1092 del 01 giugno 2012, modificata dalla delibera n. 1868 del 07 settembre 2012, sono state 
approvate modalità e criteri per accedere alla contribuzione di cui al “Bando Energia 2012”.  
 
Dato atto che i Comuni che sottoscrivono il Patto si impegnano formalmente ad approvare e inviare un proprio PAES (Piano d’azione 
per l’Energia Sostenibile), ossia lo strumento riportante misure e politiche concrete da attivare al fine del raggiungimento degli 
obiettivi prefissati. 

 
Il Piano rappresenta pertanto un obiettivo chiave nato per dimostrare le intenzioni e gli obiettivi e iniziative che il Comune intende 
assumere in materia di energia sostenibile.  
 
Visti gli elaborati predisposti dalla ditta SWS ENGINEERING SPA, assunti al protocollo del Comune di Peio in data 27 giugno 2019 
al n. 3908 che danno cognizione delle iniziative già intraprese e quelle da compiere negli anni addivenire principalmente nel settore 
residenziale, terziario e pubblico.  

 
Ritenuto di approvare il piano di cui sopra tenuto conto che esso risponde agli obiettivi e alle esigenze dell’Amministrazione 
Comunale degli investimenti futuri nel campo dell’energia sostenibile.  
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 di data 16 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2019/2021 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 
competenza dei Responsabili dei Servizi e viste le successive modifiche. 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 di data 16 aprile 2019 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2019. 
 
Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Responsabile dell’Area 
Edilizia Pubblica, espresso ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 23 aprile 2007 e s.m. e i.. 
 
Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati 
dalla Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 
2018, n. 2. 
 
Con voti favorevoli n. 13, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente con l’ausilio 
degli scrutatori, presenti e votanti n. 13 Consiglieri, 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il PAES - Piano di Azione per l’Energia Sostenibile, depositato agli atti, redatto dalla ditta SWS ENGINEERING 

SPA, datato maggio 2019. 
 

2. Di dare atto che il Piano di cui al precedente punto 1. costituisce atto politico di indirizzo finalizzato all’avvio sul territorio 
comunale di Peio di nuove iniziative per il miglior utilizzo delle fonti rinnovabili e la riduzione delle emissioni in atmosfera. 
 

3. Di inviare il PAES - Piano di Azione per l’Energia Sostenibile di Peio - alla Comunità della Valle di Sole affinché provveda alla 
trasmissione nelle forme previste alla Commissione Europea con contestuale comunicazione dell’intervenuta approvazione alla 
P.A.T. - Agenzia Provinciale per l’Energia - APRIE. 
 



4. Di pubblicare il PAES sul sito istituzionale del Comune di Peio. 
 

5. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 

comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di 
data 03 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 
120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di 
Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 
luglio 2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 
 

S U C C E S S I V A M E N T E 
 
Stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
Visto l’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 
 
Con voti favorevoli n. 13, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente con 
l’ausilio degli scrutatori, presenti e votanti n. 13 Consiglieri, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va data 
ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della 
L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 
novembre 2012, n. 190. 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DELL'AREA EDILIZIA PUBBLICA

F.to Stefanolli geom. Luigi

Peio, 12/07/2019 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dalpez  Angelo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 22/07/2019 al giorno 01/08/2019.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Peio, lì 

Gasperini dott. Alberto


